stus ipse. Ioan. 4. v. 23, 1. Tim. 2. v. 8. In eo autem quod postea destructum prorsus fuit illud tēplum, Deus ostendit omnem legalē cultū fuisse à se vetitū in Ecclesia vsurpari, atque abrogatum omnino. Nec enim templum illud postea reādicari Deus permisit: sic Chrysost. Hom. 4. de Laudib. Pauli.

## CAP. XXVII.

*A quo fiebant.*

**M**NIS quidem Leuitarum familia tēplo Domini seruebat, & altari, non tamen ius sacrificandi omnis habebat, sed sola familia Aaronis, e qua etiā summ<sup>9</sup> Sacerdos accipiebatur, Exo. 26. Num. 16. Postea autem crescente Aaronis familia per vices singuli certo spacio in templo sacrificabant, Luc. 1. v. 9. ne qua confusio in templo Dei oriretur. 1. Chronic. 13. Extraordinario tamen munere Samuel sacrificauit, sed illud speciale est. 1. Sam. 7. v. 9. Hodie autem & post Christum passum est translatum Leuiticum sacerdotium ad Christum ipsum. Heb. 7. v. 11, 12. Quare nec Leuitæ, nec vlli alii amplius sacrificare possunt, quia sempiternū est Christi sacerdotiū, & in ipsius persona manet. Fuerunt autem apud profanos sacrificantium alii Victimarii, alii Sacerdotes. Sacerdotis autē nomen apud Hebræos est Colen, & dignitatis est significatio: nec eos puduit mactare bestiam oblatam Deo: licet Profanos sacerdotes id facere puduerit, sed victimariis id agendum relinquerebant.

## CAP. XXVIII.

*Quæ reliqua Christianæ Ecclesiæ sacrificia restent.*

 Vando Papistis & quibusdam aliis Sacrificii nomen retinendum esse in cultu Dei significando tantopere placet, atque etiam eo nomine aliquando *metaphorice* Scriptura vititur, Mal. I. v. 8. Rom. 12. v. 1. partim vt doceat nostrum Dei cultum non minus esse Deo gratum, quàm illum veterem: partim vt monstret, quæ significatio fuerit illorum veterum sacrificiorum: age videamus, ecquod sacrificii genus hodie nobis, Christianæque Ecclesiæ sit reliquum, quod offerri Deo possit. Ac eius sacrificii triplex est genus ratione subiecti. Nam illud sacrificium

aut est { Animi nostri,  
Corporis nostri,  
Vtriusque communium actionum.

Quantquam Epist. ad Heb. cap. 13. v. 15. & 16. videtur constituere duplex tantum genus: nempe Laudem Dei, & Benignitatem in proximum. Et hoc verè dicitur ratione obiecti. Præclare enim sentit Augustin. libr. 10. de ciuit. Dei cap. 5. ea dūtaxat nobis hodie relicta esse sacrificia offerenda, quæ in nobis ipsis habemus, non autem quærimus aliundè & extra nos. quam eandem sententiã sequutus est Anselm. in Epist. ad Heb. cap. 13. v. 15. & idem August. Serm. 255. de Temp. Duplex sacrificium quærit in

fit in nobis Deus, vnum, vt simus casto corpore: alterū vt mundo corde. Ergo thura, inquit, ergo pecora, ergo nō est extrinsecus quicquā quærendum, quod Christiani Deo offerre debeant, sed apud seipsos omnia reperiet. Nam vt in templo Salomonis erant duo altaria, vnum thymiamatis, vbi incensum adurebatur: alterum sacrificiorum: sic in nobis duo sunt altaria, vnum corporis, alterū animi, siue cordis nostri. Nam à corpore nostro offeruntur bona opera, in corde est odor suauitatis è sancta cogitatione. Vti verò Deus est Spiritus & vita, sic cultum & hostiam exigit à nobis spirituales & viuam, vt sit λογικόν sacrificium, id est, proportionatum ad Dei naturā, Rom. 12. v. 1. Pet. 2. v. 5. Non quòd tamen etiam illa patrum sacrificia, quæ in rebus corporalibus consistebant, quid maius & secretius non significarent (Nam erant illa visibilia rerum inuisibilium Sacramenta, & spiritualis gratiæ ac cultus Dei significationes, vt ex cuiusque rei interpretatione liquere potest Heb. 9. v. 10.) sed quia ad plenitudinem temporum peruenimus, suntque in Ecclesiam post Christi aduentum Spiritus Sancti gratiæ plenius profusa, idcirco tot signis & iisdem non egemus, quibus vetus & adhuc infans Ecclesia. 1. Cor. 10. v. 11. Act. 2. v. 17. Ioel. 2. v. 28.

Ac animi quidem nostri sacrificium est multiplex. Nam & intelligentiam & voluntatem, & vtriusque actiones debemus Deo consecrare, & omnino omnes internas actio-

Cap. 28. ISAGOGES CHRISTIANÆ

nes nostras. Ergo humilitas cordis nostri & contritio est iucundissimum Deo sacrificium, Psal. 51. v. 21. Nostri item abnegatio & mundi huius, est gratissimum Deo incensum. Tit. 2. v. 11. Carnis, & malarum concupiscentiarum nostrarum mortificatio & mactatio est acceptissimum Deo sacrificium. Item voluntatis carnalis & propriæ cōfusio, Colos. 3. v. 5. Eph. 5. v. 5. Denique interna obedientia omnis, atque obsequium, quod Dei præceptis præstamus, fides, item spes, charitas, & cæteræ huiusmodi virtutes omnes sunt gratissimæ Deo victimæ, quæ à nobis offeruntur, Deut. 10. v. 12. Mat. 9. v. 13. Psal. 4. v. 6. quibusque Deo litamus.

Corporis autem nostrisacrificia eodē modo varia sunt & diuersa. Ac primū corpus ipsum nostrum totum est offerendum Deo, vt sit vas & arma iustitiæ ipsius, nec amplius seruiat immunditici, Coloss. 3. v. 5. Rom. 6. v. 13. & 19. Sunt enim nostra corpora dedicanda Deo, quia sunt eius templa. Itē & singula corporis nostri mēbra sūt etiam offerenda Deo, itē singularum corporis nostri partium actiones sūt quoque Deo consecrandæ, & denique omnes externæ actiones nostræ. Sed & gemitus quoque nostri & perpeffiones & infinitæ pœnæ, supplicia, & afflictiones denique omnes, quas pro nomine Christi exantlamus & perferimus, si verè ipsius membra sumus, sunt gratissima Deo sacrificia, Psal. 56. v. 9. Denique quicunque labor, sudor, ærumna, molestia

cor-

corpore pro gloria Dei à nobis perfertur & sustinetur, (quod tam leuiter à multis dici solet, quàm strenuè vitari) ea lætissimum est Deo sacrificium. Heb. ii. v. 38. Pretiosa enim Domino mors sanctorum est, itemque labores, quos illi sustinent, 2. Cor. ii. v. 26. Psal. ii. v. 15.

Animi autem & corporis nostri communes actiones sunt etiam grata Deo sacrificia. Rom. 12. v. 1. Pet. 2. v. 8. Ac primum quidem genus earum sunt bona opera omnia, quæ sunt odoris suauissimi coram Deo, 2. Timoth. 2. v. 21. Non quod ipsa per se digna sint, quæ acceptentur à Deo, aut ex propria dignitate & suauitate commendentur, sed sanguine Domini nostri Iesu Christi Deo grata sunt. Fides enim ea commendat.

Secundum genus est gratiarum actio, quæ est acceptissimum Deo sacrificium, ut Dominus ipse testatur Psal. 50. v. 14. & vitulus labiorum à Propheta appellatur, & ab Apostolo ad Hebræos fructus labiorum Ose. 14. v. 3. Heb. 13. v. 15. Reliqua verò eiusdem generis colligere in promptu est cuius studioso. Et hæc in quoque genere satis esse videri possunt. Fiunt autem hæc sacrificia hodie post Christi aduentum, & dirutam maceriem inter Gentiles & Iudeos, vbique gentium & terrarum, 1. Tim. 2. v. 8. Ioan. 4. v. 21. Olim quidem notus solum in Iudæa Deus erat, ubi se reuelarat: nunc verò per Euangelii prædicationem vbique. Itaque sine locorum distinctione hæc sacrificia, de quibus diximus, offerri Deo, ac fieri possunt.

Cap. 29. ISAGOGES CHRISTIANÆ

Mal. 1. v. 8. Psal. 76. Psal. 24.

A quouis item homine fideli & Christiano fieri & offerri possunt & debent, non autem à certo tantum hominum genere, quale sacrificulorum Papistarum est. Omnes enim Christiani, imò singuli verè fideles sunt per Christi sacerdotiũ, sacerdotes effecti, atque se suaque per eum offerre Deo possunt. 1. Pet. 2. v. 9. Apocalyps. 5. v. 10. Omnes item clerus Domini sumus, vt ait Tertullianus, & singuli sumus de clero, non tantum certum hominũ genus, vt Papistę putant, 1. Pet. 5. v. 3. quanquam vetera sacrificia à solis Leuitis qui de familia Aaronis erant poterant fieri .i. à solis Sacerdotibus Leuiticis. Semper & quocunque tempore fieri hæc denique nostra sacrificia possunt, non certis tantum diebus & temporibus, vt Leuitica. Luc. 18. v. 1. 1. Timoth. 2. v. 8. 1. Thess. 5. v. 17. Ioan. 4. v. 23.

C A P. XXIX.

*Omne genus expiatorii Sacrificii  
hodie sublatum esse.*

Mne verò genus Expiatorii Sacrificii hodie post Christi mortẽ sublatum est, & vetera sacrificia legis, quæcunque Christi mortẽ figurabant, cessant, quoniã in Christi passione implementũ acceperũt. Omnis enim sanguinis effusio, quæ olim fiebat, erat vmbra sanguinis Christi:

Christi effundendi, quæ vbi corpus ipsum affuit & affulsit, euānuit. Heb. 8. v. 5. 9. v. 25. 16. v. 1. Colloff. 2. v. 17.

Sed & pacifica quoque sacrificia, siue cruenta, siue non, quia legalis pædagogia, & ceremoniarum pars erant, in Christo nempè suo corpore finem acceperunt. Nam eius morte omnia consummata sunt, Ioan. 19. v. 30. Itaque qui illa sacrificia quocunque modo hodie repetit, non tantum aduentum Christi obsecrat, & mortem, sed eam prorsus inanem, falsam, & inutilem reddit. Hoc tamen Papistæ faciunt, dū Missam suam retinent, quod vocant corporis Christi sacrificium expiatorium pro viuis & mortuis. Quoniam igitur necessarium est ad fidei nostræ summam, & cultus diuini explanationem docere, nullum amplius expiatoriū sacrificium faciendum restare in Ecclesia, has rationes diligenter perpendamus.

Prima hæc, quæ ducitur ab autoritate Scripturæ, quæ apertè docet, Nullam amplius pro peccatis nostris hostiam restare, Heb. 10. v. 26. 6. v. 4.

Secunda à necessario annexo & consequente. Quum enim sacrificia sine altari & sacerdotate fieri non possint, iam autem neque sacerdos restet (quia Christus transtulit ad se à Leuitis ius sacerdotii, & talis manet in æternum, Psal. 110.) neque item altare supersit, sacrificia restare non possunt.

Tertia, à differentia, quæ est inter Christi & taurorum sanguinem. Christi sanguis semel

Cap.30. ISAGOGES CHRISTIANAE

oblatus omnia peccata purgavit: at taurorum sanguis non item. Ergo sacrificia taurorum repetebantur. Heb. 7.8.9. Christi verò sacrificium nequaquam iterandum.

Quarta à fine. Quum enim in Christo illa antiqua omnia finem acceperunt, deserūt. Ad tempus enim posita erant Heb. 9. v. 19.

Quinta ab absurdo. Quum Christi sanguis amplius effundi neque possit, neque debeat, frustra eius effundendi umbra proponitur. Iam verò si quid sit, velut repetitio Christi sacrificii, quod nec ex futuro valeat, nec ex alio, ex se valeat necesse est, & ita ex opere operato gratiam nobis conferat. Quod est impium dicere. Coloss. 1. v. 14. & tamen necessario sequeretur, si hodie sacrificia expiatoria fierent, aut restarent. Nam ex opere operato Deum nobis conciliarent. Reliquas rationes colligat, qui volet. Sunt enim infinita.

C A P. XXX.

*De Sacrificiis Paganorum.*

**E**X superioribus apparet Paganos, etsi pecudes & bruta animata sacrificabant, quia tamen fide in Christum destituebantur, demonibus sacrificasse, ut ait Paulus, & non Deo. 1. Cor. 10. v. 20. Deut. 32. v. 17. Psal. 106. v. 37. Ea igitur grauissima peccata erant, quia sine fide fiebant, sine qua non potest quicquam placere Deo, Rom. 14. v. 23. Heb. 11. v. 6. Nec enim in ipse

psis Iudæorum sacrificiis res ipsas, quæ immo-  
labantur, respexit per se Deus, sed finem tan-  
tum, propter quem ex fide à Iudæis offerrebā-  
tur, & instituta erant fieri, nimirum vt vnige-  
niti Filij Dei mortem designarent, & signifi-  
carēt futuram. Isa. l. v. ii. Psal. 50. v. 9. Ad quam  
Gentiles quum non respexerint aut attende-  
rint, tota eorum sacrificandi vsurpatio idolo-  
latria impiissima & mera superstitio fuit, quæ  
à Deo damnata est apertissimè. Nam tantum  
interest, ait August. lib. 4. de doctr. Christ.  
cap. 21. inter Hebræorum & Paganorum sacri-  
ficia: quantum inter hominis & simiæ gestum.

## CAP. XXXI.

*Sacrificia Paganorum fuisse x̄p̄ōl̄ōḡīc̄ōs verū  
cultus Dei.*

Vanquam verò Gētiles mentem, a-  
nimum, & fidem fidelium & verè sa-  
crificantium non habebant: procul-  
dubio tamen videntur voluisse imitari homi-  
nes verè pios, & verum Dei cultum, quem in  
sacrificiis consistere videbant, & ita à patri-  
bus acceperant, Noa, & reliquis. Atque cer-  
to certius est, omnes superstitiones vera reli-  
gione posteriores esse tempore, & esse e-  
ius simias, ac duntaxat adumbrationes. Vi-  
dent simiæ homines, quomodo illi quid-  
piam agant, hoc agunt & ipsæ. Sed men-  
te & animo, qui in hominibus est, carent si-

Cap. 31. ISAGOGES CHRISTIANAE

miæ. Sic Gentiles viderunt externum opus, id est, vero Deo sacrificia offerri, ipsi quoque obtulerunt sacrificia, id est pecudes occisas, & quidem infinito numero, ut illa solennia Hecatombea erât, sed fidem non habuerunt. Atque quo verius appareat eam Paganorum imitatione fuisse *ἑκατομβία* veri Dei cultus, pauca quædam exempli gratia conferamus. Ac primum in iis, quæ fieri non oportebat in sacrificiis vtrorumque, Paganorum inquam & Iudeorum. Sacerdos ex lege Dei non debet cadauer attingere, ne polluat, *Leuit. 2.* Gentiles sancieverant ne scortea, aut morticina in templa sua inferrentur. Varro lib. 6. de ling. Lat. Deos enim cadauera fugere, ait Iâblichus. In iis autem, quæ fieri debebant, infinita penè sunt, quæ conferri possunt. Symbola enim varia & diuersa habebant, per quæ, ut illi aiebât, inferiora cum superioribus connecti sentiebât. *ἄνωθεν* enim suam esse definiebant, ut Proclus ait, artem rei inferioris, uti hominis, cum superiori, uti cum Deo coniugendæ, quo consensu, modo, & harmonia potest. Sed hæc vide fusius alibi. Extat enim Epistola Porphyrii Philosophi Tyrri ad Abnebonem sacerdotem Ægyptiũ de iis rebus luculenter scripta, de qua etiã fit mentio apud Augustinum lib. 10. de Ciuit. Dei cap. 11. ad quã Iâblichus Porphyrii discipulus integro libro respondit post mortem Porphyrii.

CAP

## CAP. XXXII.

*De Confessione Dei.*

**Q**uemadmodum Sacrificium spirituale, ita Confessio quoque nominis Dei veri cultus Dei pars est, eaque præcipua, Hebr. 10. v. 23. Corde enim credimus ad iustitiam, ore autem confitemur ad salutem, Rom. 10. v. 10. Nã per confessionem illam publicam præcipue iam à nobis Christianis Deus colitur. Ergo de ea hoc loco nobis est dicendum.

## CAP. XXXIII.

*Quotuplex sit Confessio.*

**C**onfessio autem, de qua hoc loco agimus, facilioris tractationis causa in duo primùm genera à nobis distribuetur, quæ singula seorsim & suis locis distinguemus & persequemur.

Est igitur Cõfessio { Ad Deum, vel  
vel quæ fit { De Deo.

Vtrumque genus Græci non vno & communi nomine ἐξομολόγησιν appellant: sed illam tantum primam vocant ἐξομολόγησιν. Hebræi generaliter Todah à verbo Iadah. Hanc autem alteram, quæ fit de Deo coram hominibus, μαρτυρίαν dixerunt. August. in Matth. Serm. 8. docet in Ecclesia Latina nomen *Confessionis* pro sola voce peccatoris peccata sua in Eccle-

Cap. 34. ISAGOGES CHRISTIANÆ  
sua Deo confitentis, & pro tonsione & percus-  
sione pectoris accipi solitum.

C A P. XXXIIII.

*Quid est Confessio ad Deum.*

**C**onfessio ad Deum est hominis dis-  
putatio ad Deum, ait August. Dis-  
putare autem ad Deum est, te illi  
indicare scienti, qualis es & quàm  
miser & corruptus, vt ille se tibi indicet ne-  
scienti. Nō fit igitur hæc disputatio animo re-  
spondendi contradicendi vel conquerendi de  
Deo, eiusue iustitia: sed de nobis ipsis potius,  
nostroque vitio & animi nostri erga eum in-  
gratitudine dolendi, qui tam impudenter &  
facile & securè in eum Dominum & creatorē  
& seruatore[m] nostrum peccare audemus. Hæc  
conquestionem nostram verè pœnitentis ani-  
mi esse indicium, & contra seipsum indignan-  
tis testatur Paulus, quam ἀνανήθειαν & ἐκδύκειαν  
appellauit. 2. Cor. 7. v. 11. Quod si cui superior  
definitio obscurior videbitur, hanc accipiat.  
Confessio est nostri vitii & criminis nō tātum  
atrocis, sed etiam minimi, noti vel ignoti ma-  
nifestatio Deo à nobis ipsis lubenter facta, &  
animo pœnitendi. Augustinus dixit, Cōfessio  
est, per quam morbus latens spe veniæ aperit-  
tur. Quod vero in Thoma 3. parte 2<sup>e</sup>. in Addit.  
Quæst. 7. disputant Scholastici, vtrū cōfessio  
hæc sit de Iure naturali, vel positiuo: est pror-  
sus inanis disputatio. Est enim proculdubio de  
iure diuino.

C A P.

## CAP. XXXV.

*Quis fructus huius Confessionis.*

**F**rius autem generis Confessionis hic est fructus, vt coram Deo agnoscamus, & quales antea fuimus, & quales hodie simus, atque ita late- mur & tremamus in Domino, & à malitia peccatõe nostro respiscamus seriò in posterũ.

## CAP. XXXVI.

*Soli Deo peccata esse confitenda.*

**Q**vanquam omnia peccata nostra Deo nota sunt, & manifesta, sunt tamen à nobis illi confitenda. Primum, vt meliùs & veriùs deiciamur ea agnoscentes proprio ore, fateamurque nos esse reos & damnabiles. Secundò, confitendo Deo peccata nostra Deum ipsum laudamus, vtpote qui sit immensè in nos bonus & misericors per Filium suum vnigenitũ Dominum nostrum Iesum Christum, dum nos tales tolerat. Ergo reprehensio, accusatioque nostri laus est Dei. Quemadmodũ igitur orandũ est, etsi Deus, quibus egeamus, ipse per se intelligit, verũm animi nostri fidem patefieri vult Deus, & eam suum officium facere: sic nostra peccata, sunt Deo, quanuis cognoscenti, cõfitenda, vt est in prouerbiis, *Qui sua peccata*

Cap. 36. ISAGOGES CHRISTIANAE

*confitebitur, ille dirigetur.* Prouerb. 28. v. 13. Est fidelis Dominus & iustus, ac dimittet ea nobis I. Ioan. I. v. 9. Denique qui se accusat pro peccatis suis, & iudicat seu condemnat, neque à Diabolo in die extremi iudicii accusabitur, neque à Deo condemnabitur. Nam Christus absoluit nos fatentes, & intercedit pro nobis Rom. 8. v. 34. I. Corinth. II. v. 31.

Cæterum soli Deo esse peccata nostra confitenda, duabus hisce rationibus concludi verissime potest, vt eas prætermittam, quas ipsi Canonistæ contra se habent descriptas initio Dist. I. De pœnit. in Decreto.

Prima, quia soli Deo verè peccamus Psal. 51. v. 6. Nam etiam quæ offésio fit in proximum, illa tamen eatenus peccatum est, quatenus à Deo fieri tale quid in proximum prohibetur. Quatenus igitur Deum respicit hoc nostrum factum, & eius prohibitionem violat (est enim peccatum *à propria*, id est, actio contra legem Dei. I. Ioan. 3. v. 4.) est peccatum. Quatenus autem hoc idem nostrum factum hominem respicit, simplex proximi læsio & deterioratio est nominanda, seu damnum ac detrimētum proximo datum.

Secunda ratio est, quòd solus Deus peccata remittere potest, Luc. 5. v. 21. Nam soli iudici, vt Scholastici aiunt, est confessio faciēda. Ministris quidem verbi Dei pacis, & veniæ peccatorum prædicatio cōmissa est ( Nam fit annūtiatio remissionis peccatorum per verbum Euangelii) ius tamen ipsum remittendi pecca-

ta penes vnum duntaxat Deum manet, 2. Corinth. 5. v. 19. Actor. 3. v. 12. Neque sanè ius clauium (quæ datæ sunt Ecclesiæ) transtulit à Deo in ipsos homines remissionem peccatorum. Reliquas rationes studiosus adolescens per se ex aliis colliget.

## CAP. XXXVII.

*Quotupliciter illa ad Deum Confessio fieri possit à nobis.*

**H**IT autem dupliciter hæc peccatorum confessio pro eorum remissione obtinenda. Nam Deo peccatum nostrum confitemur

vel { Generaliter, vel  
{ Specialiter.

Generaliter, quum nimirum publicè cum tota Ecclesia nos esse peccatores agnoscimus. fuit enim sæper in Ecclesia Dei illa totius populi per os vel Sacerdotis vel Ministri præeuntis confessio, vt se peccatores, reos, pollutos, damnabiles omnes communi voce & consensu facerentur, & agnoscerent, Matth. 3. v. 6. Heb. 9. v. 7. Leuit. 16. v. 2. Dan. 9. Id quod etiam in Evangelicis reformatisque Ecclesiis fit quotidie. & olim factum fuit, quemadmodum apparet ex veteribus liturgiis Basilii, Chrysoptomi &c. Sed etiam quum priuatim & in conclauis nos esse peccatores vero animo confitemur, & agnoscimus coràm Deo, hæc grata Deo est confessio, vt ex Psal. 32. v. 5. colligi potest, i-

Cap. 38. ISAGOGES CHRISTIANAE  
tem ex I. Ioan. I. v. 9. & tamen est hæc generalis  
confessio peccati nostri.

Specialis autem confessio peccati est, quã-  
do coram Deo nominatim vnum aliquod de-  
lictum nostrum inter cetera agnoscimus, vt  
Dauid fecit Psal. 51. Iob. 31. Maxime verò hæc  
fieri solet à nobis solis apud Deum agentibus.  
Enumerare autem singula peccata neque ne-  
cesse est, neque possumus, vt eorum ve-  
niam consequamur, quum pleraque nobis i-  
p̄sis sint occulta, à quibus tamen nos mundat  
Deus. Psal. 19. v. 13. quicquid contra disputent  
Canonistę Dist. I. De pœnit in Decr. Fatemur  
quidem ea peccata, quæ quis per superbiam  
nec agnoscere, nec fateri coram Deo velit, à  
Deo non dimitti, quia de iis non pœnitet, vt  
est §. Taciturnitas. De Pœnit. Dist. I. Nã quod  
afferunt ex Boëtii libro de Consolatione, *Si  
opem medicantis expectas, oportet quod morbum de-  
regas, nõ efficit vt sigillatim omnia peccata sint  
à nobis Deo enumeranda.*

## C A P. XXXVIII.

*Cur fiat sæpè offense Confessio hominibus.*

V V M sæpè in Scriptura legatur  
& præcipiatur, vt si quid in fra-  
trem peccauimus, ei confiteamur,  
Matth. 5. v. 24. Iacob. 5. v. 16. quæ-  
runt quidam, quid hoc confessionis genus ab  
illo superiore differat. Quibus est respõdendũ  
planè

planè toto genere illas duas cōfessionis species inter se differre. Prior enim fit Deo: hæc posterior fit hominibus. Prior fit peccatorū obtinendæ remissionis gratia: hæc posterior fit solius pacis, & charitatis fraternæ retinendæ causa, atque quærendæ cum eo reconciliationis. Prior nunquã vera fide veròque animo & pœnitenti fit, quin sequatur peccatorum venia, quia Deus promisit, Quotiescūque ingemuerit peccator, iniquitatis eius non recordabor. Ezech. 18. & 33. Hæc autem posterior sæpè quidem fit sincero animo, & vero pacis quærendæ affectu, neque tamen à fratre impetrari potest, vt cōdonet offensam. Denique prior peccati ipsius cōfessionem continet. Hæc autē posterior solius offensionis fraternæ agnitionē.

## CAP. XXXIX.

*Quotuplex sit hæc Confessio.*

Multiplex autem est hæc confessio, quæ fit hominibus: vti in hominum offensionibus multæ circumstantiæ, atque eæ diuersæ notari obseruarique possunt. Nos autem hîc summa tantum quædam eius genera proponemus. At quia vel totam Ecclesiam factò dictōve nostro offendimus, vel membrum illius tantum id est, vnum de fratribus: idcirco fit hæc Confessio

vel { Toti Ecclesiæ publicè, vel  
 { Vni homini priuatim

Cap. 39. ISAGOGES CHRISTIANAE

Quæ fit publicè toti Ecclesiæ, olim satisfactio Ecclesiæ dicebatur, & iis, quos Pœnitêtes appellabant, imponebatur pro sceleris commisso, offendiculi, & scandali toti Ecclesiæ dati ratione, & modo. Atque etiam hanc hodie in quibusdam criminibus & offendiculis retinêt Ecclesiæ Dei, quantum expedit, vt scandalum tollatur. Porro quæ fit vni homini priuatim à nobis peccati nostri confessio, ea multis de causis fit, è quibus tres tantùm hîc enumerabimus.

- Nam vel
1. Alter alteri peccata confitemur, Vt mōnet Iacob. 5. 16. ex mutua compassione,
  2. Qui læsit, is solus læso confitetur, vt ei possit reconciliari, Mat. 5. 24.
  3. Consilii petendi gratia id

quispiam facit, veluti Dei verbi ministro, vel alicui alii pio & docto viro & Fideli. Quo genere etiam hodie Christiani Germani vtuntur ante Cœnam Domini. Hæc ab illis vocatur *Iudicatura*, ex qua faciunt, præter decorum nonnulli ministri Verbi Dei magnos hodie quæstus in Germania. Inde autem nata videri potest Auricularis confessio, de qua idcirco est agendum.

C A P. XL.

*De Confessione Auriculari.*

Planè

Planè iucundum est audire, quæ dis-  
serit August. in istos homines cõ-  
fessionarios & alienæ vitæ sciscita-  
tores seu perserutatores scribit li.  
10. Confessio: capit. 3. Quid mihi, ait, cum ho-  
minibus, vt audiant confessiones meas, quasi  
ipsi sanaturi sint meos languores. Curiosum  
genus ad cognoscendam vitam alienam: desi-  
diosum ad corrigendam suã. Quid à me quæ-  
runt audire qui sim, qui à te Domine audire  
nolunt, qui sint: Et vnde sciunt, quum à mei-  
pso de meipso audiunt, an verum dicam? Cum  
hoc Augustini loco consentit Chrysosto. Ho-  
mil. in Psalm. 59. Item de Lazaro Hom. 4. Au-  
gustin. Serm. 15. de Verb. Apost. Discutite vos  
semper sine dolo, sine adulatione, sine palpa-  
tione. Non enim aliquis est intus tecum, vt er-  
rubescas, aut iactes te. Proba teipsum tu ipse.  
Præterea quod fatis est dicere, Auricularis cõ-  
fessio non est fundata in sacra Scriptura. Nam  
quod illud Matth. 11. ver. 44. *Vade & ostende te*  
*Sacerdoti* obiciunt, planè aliò pertinet, nempe  
ad Legis veteris ceremonias, vt ex Dei præcep-  
to munus suum offerret, qui lepra mandatus  
erat, vt est à Mose traditum. Leuiti. 14. versu 3.  
non autem ad auricularem susurrationem &  
cõfessionem, sed ad publicam beneficij à Deo  
accepti testificationem. Præterea temporibus  
Nectarij Episcopi Constantinopolitani appa-  
ruit esse periculosum inventum, & tollendum  
vri Episcopus ille sapientissimus fecit, Socrat.  
libro 5. cap. 19 (quanuis aliam vsum & scopum  
illa tum confessio haberet, vt publico scanda-

Cap. 41. ISAGOGES CHRISTIANAE  
lo tantum, moderatè tamen, consuleretur: unde etiam Pœnitentiarij nomen sine re in Ecclesia Rom.) & Canon. Quid à Deo. De pœnit. Distin. 1. Infinita alia prætermitto, quæ habentur in additio. ad Thom. 3. lib. Quæst. 6. 7. 8. & deinceps.

C A P. X L I.

*DE MARTYRIO, quod est præstantissima confessionis nostræ de Deo species. Ac primum Quid sit Martyrium.*

Martyrium unde dictum sit, ex eo, quod supra diximus, apparet. Est enim Græca vox, quæ Latinè testimonium dici potest: & martyres ipsi testes Christi. Quotquot enim homines Christo verum testimonium reddiderunt, sunt Martyres Christi: sed ij præsertim, qui pro eo solo mundi saluatore testificando vitam suam effuderunt, ij Christi sunt testes, siue Martyres, κατὰ ἔξοχὴν, Apocalyps. 18. ver. 24. 20. versu 4. Actor. 1. vers. 8. Ergo Martyrium supra dictum est alterum genus confessionis, quæ fit de Deo coram hominibus. Vt autem melius intelligatur quid sit Martyrium, sic definiri potest ex August. Sermon. 17. de verbis Apost. Martyres sunt, qui vsque ad sanguinem pro Christo pugnauerunt. Heb. 12. ver. 4. Item Martyrium est Christiana animi fortitudo à Dei Spiritu data specia-

Specialiter, per quam mortem, vel aliquid aliud minus quidem, sed tamen carni durum & molestum, pro veræ doctrinæ professione, & fidei, ac nominis Dei confessione sustinemus & patimur læto animo, Act. 5. v. 41. Apoc. 20. v. 4. Ac primum dicitur esse animi fortitudo, quia caro oblectatur doloribus, quantum potest. Sed animi imperio & Spiritus Sancti virtute in officio continetur caro, ne vincat. Fortitudo verò est, & quidē maxima. Fortes enim tribus modis æstimari solent.

Primò ii, qui naturalem suam conditionem miseram & molestam, qualis est seruitus, æquo tamen animo ferunt, quia nihili cuncta hæc humana faciunt, & minoris æstimant, quàm se, suamque sollicitudinem. Nam ut ait quidam, Fortiter ille facit, qui miser esse potest. Idem solent dicere, Servio corpore, animo autem non serui.

Sunt & ii fortes quoq; qui magnos corporis cruciatus & dolores non naturales, sed accidentarios, id est, accidentarias miseras citrà suam tamen culpam contingentes perferunt, siue morbi eos inferant, siue vlcus. Ergo qui in iis malis non eiulant more muliercularum, fortes dicuntur: de quo fortitudinis genere disputat Tullius lib. 2. Tusc. Quæst. vide i. Pet. 4. v. 15.

Tertiò denique dicuntur fortes, qui pro causa verè honesta voluntarias miseras subeunt etiã gravissimas, veluti pro defendenda patriæ libertate labores & mortem ipsam perferre, ac occumberere non

Cap. 41. ISAGOGES CHRISTIANÆ

dubitant, maximè que in bello & eminenti periculo, vt sentit Aristot. lib. 3. *id. viii.* Sed hos tres fortitudinis siue gradus siue species superat hæc quarta, quæ Christiana est, & Martyrium appellatur, est quæ longè excellentius fortitudinis genus, quàm eorum, qui in bello honesta de causa mortem oppetunt. Primum ex causa. Pro iustiore enim causa & utiliori moriuntur, qui pro animarum salute testificanda pugnant, quàm qui pro corporum vel harum rerum terrenarum defensione occidunt. Quid enim anima pretiosius? Quid Deo pro cuius nomine confitendo occidunt, maius, & magis necessarium mundo? Mat. 18. v. 8. Non sunt ergo Martyres, qui sanguinem suum fundunt elatione, non charitate. Nam & apud hæreticos, qui propter iniquitates & errores suos aliquid molestiarum perpessi fuerint, nomine Martyrii se iactant, vt hoc pallio dealbati facilius furentur, quia lupi sunt. Verùm isti non pro ouibus, sed contra oues moriuntur. 1. Cor. 13. Aug. Serm. 50. in Ioanem.

Secundum, maius tormentum subeunt Martyres, quàm ii qui in bello occumbunt. Milites enim vi & astu iræ acti ex parte vulnera non sentiunt, neque diu cruciantur. At Martyres videntes, scientes, prudentissime pereunt lenta morte & diuturna vexatione, non subita vi, atque adeò vt videmus fieri atrocissimo mortis genere & crudelissimo, adeò vt aduersum Dei Martyres omnia mundi

mundi elementa iam olim armata visa sunt  
Heb. II.

Tertium est, quòd maior Martyrum constantia obseruari potest, quàm militum. Nam qui milites in bello cadunt, futuri temporis memoria & laude sese consolantur. præterea in ipso præsentis periculo magnis ducum pollicitationibus & verbis excitantur ad fortiter agendum & moriendum. At Dei Martyres si iuxta carnem eorum tentationes consideramus, quemadmodum & cæ tétationes occurrunt, & non cessat Satan obicere omnia terculamenta, illi, inquam, Martyres futuri temporis cogitatione & infami de se fama torqueri atque angii possunt. Item præsentis de se hominum etiam amicissimorum sæpè iudicio & aspectu plus terrentur, quàm ipsis tormentis: nec per ea quæ vident & audiunt inflamman- tur ad moriendum pro nomine Iesu. Sollicitant enim omnes ad defectionem, infinitæ cogitationes occurrût. Augustin. Duplicem mundus aciem producit cõtra milites Christi. Blãditur, vt decipiat: terret, vt frangat. Ad utroque aditus occurrit Christus, & non vincitur Christianus. Ac certè tot tantãsq; tentationes vincere, quot & quantæ sese illis offerunt, non est humanarum virium, sed planè diuini Spiritus virtus est & opus, Phil. I. v. 29. 2. Cor. I. v. 8. Quamobrem hæc eadem fortitudo, *Christiana* dicitur, quia ex fide & spiritu Christi in nobis inhabitantis ea cõstantia & victoria cõtra tot insultus est & manat, nõ autem ex carne. Fide enim stamus & corroboramur, ne la-

Cap. 42. ISAGOGES CHRISTIANAE  
 bamur, 2. Cor. 1. v. 24. Phil. 1. v. 29. & Deus ipse  
 est, qui nos egregiè tunc confirmat per Iesum  
 Christum, 1. Pet. 5. v. 10. In Sermon. 1. de S. Vin-  
 centio inter Sermon. August. Agnoscatur o-  
 perari diuinitas. Quomodo enim corrupti-  
 bilis puluis cõtra tam immania tormenta du-  
 raret, nisi in eo Christus habitaret? Si confide-  
 retur in ista passione humana patientia, inci-  
 pit esse incredibilis: si agnoscatur diuina po-  
 tentia, desinit esse mirabilis. Additur *pro con-  
 fessione nominis Dei*: Neque enim pœna fa-  
 cit Martyres, vt rectè pater Cyprianus dixit,  
 sed causa. Nam etiã Marcionitæ & Ariani  
 hæretici suos Martyres habuerunt, vt aiebant.  
 Tripart. lib. 8. cap. 13. sed ea falsa fuit iactantia.  
 Nisi enim pro vera Christi fide moriantur, nõ  
 sunt Martyres, qui occiduntur. In hac patien-  
 tia, quæ sperat in Christum, Martyres coro-  
 nantur. In hac spe dicebat Apostolus, quis se-  
 parabit nos à charitate Christi. August. Sermon.  
 16. de verb. Apost. Vnde orare pro Martyre est  
 iniuria inquit August. Sermon. 17.

CAP. XLII.

*De Duplici Martyrum Christi genere.*

IA quæ ducit ad vitam, inquit Ber-  
 nardus, in paruis Sermonibus, est  
 triplex, Sanguinea, purpurea, lac-  
 tea: Sanguinea in Martyribus.  
 Purpurea in confessoribus. Lactea in virgini-  
 bus.

bus. Non tantum autem, qui mortem pro nomine Iesu subierunt, Martyres sunt appellati, sed etiam ii, qui aliud aliquod tormentum in corpore pro eo sustinuerunt, aut poenam aliquam corporalem, ex qua tamen superstites esse poterant. Sic saepe legimus apud Cyprianum libellos & supplicationes pro sacrificatis, ut vocabant, in Ecclesie gremium suscipiendis a martyribus oblatas. Verum hoc secundum Martyrum genus, qui non moriebantur, sed erant post poenam superstites, a Graecis *μολογῆται* tantum, id est, Confessores dicti sunt. Inde Confessionarium dictum in Synodis, is locus in templis, ubi ossa illorum Martyrum vel Confessorum istorum erant reposita. Illi autem primi, qui morte coronabantur, proprie Martyres dicebantur ex recepta loquendi formula. Postea tamen Confessores dicti sunt etiam, qui nihil passi, in confessione fidei orthodoxae mortui sunt in aliquo gradu Ecclesiastico constituti, uti Episcopi, August. lib. 8, De ciuit. Dei cap. 27.

C A P. XLIII.

*De legitimo Martyrum honore.*

Rimum quidem laudata est fidelium hominum constantia, qui pro nomine Iesu mori non dubitarunt etiam crudelissime. Postea autem creuit superstitio hominum, dum illi

Cap. 43. ISAGOGES CHRISTIANAE

Martyres potius, quàm ipsum Christum ad imitandam sibi proponunt. Ac sanè tolerabile etiam fuit, id quod postea positum in more Ecclesiae docet Aug. lib. 22. De Ciuit. Dei cap. 10. ut è catalogo nimirum nominatorum, qui fortiter pro Christo occubuerant, iis diebus palam & publicè recitarentur in Ecclesia, quibus Coena Domini celebrabatur, sed ante cõsecrationem panis, ut qui in sacra Coenae communiõne eandem, quam illi, fidem profitebantur, ad eandem quoque constantiam pro fide cõseruandam excitarentur, Euseb. lib. 4. hist. cap. 15. Cyrill. lib. 6. contra Iulianum. Vnde Martyrologium erat in Ecclesia constitutum, id est liber, qui descripta Martyrum in quaque Ecclesia vel prouincia nomina & genera mortis eorum & tempora continebat ex fidelissima traditione & historia. Hinc Protonotarii in Ecclesia Romana primùm quoque constituti ad colligendas & describendas huiusmodi Martyrum historias. Sed latius malum postea prouectum est, ut omnia in peius ruunt, & prona est ad idololatriam hominum natura. Nam coeptum est nomen Martyrum & cadauer ipsum sanctius haberi, quàm oportebat, & postea coli, & demum locus ipse passionis ac sepulture eorum sanctior quoque censerì, Amb. lib. 10. Epist. 85. Aug. contra Faust. lib. 20. cap. 21. & dies mortis passionisque cuiusque Martyris in Ecclesia institutus pro die festo. Ceterum Ex Euseb. Hist. Eccles. in Epist. Galerii apparet Christianos primos habuisse templa dicata

dicata Deo soli: nō autem defunctis Diuis aut Martyribus vllis, quæ appellabantur Domini-  
ca Tempa. Sic Beatus Rhenanus interpretatur  
quoque. Sed non tantum tempora mortis  
Martyrum sanctius obseruari & pro festis ha-  
beri cœperunt, sed etiam dies eorum *γενεθλιας*,  
id est, natales, vt scribit Euseb. historiæ lib. 4.  
cap. 15. quanuis *γενεθλιων* nomine dies passionis  
ipforum non raro accipi solet: sepulcra item  
eorum ornari, & decorari, sumptuosæque ædi-  
ficari, & ad ea mortis memorias vigiliâsque  
Martyrum agere & ibi precari ex maiori de-  
uotione, etiam liba offerre tanquam edenti-  
bus. Denique ibidem Cœnam Domini quo-  
que supra tumbas velut altaria celebrare, quasi  
Deus esset in iis locis magis propitius. Atque  
hæ omnes superstitiones erant iam tempori-  
bus Tertulliani, duraruntque imò auctæ sunt  
Ambrosii & Augustini seculo. Nam ipse Au-  
gust. in lib. Confes. de Monica matre sua scri-  
bit, eam propter sepulcra Protasii & Gerua-  
sii Martyrū ex Africa Mediolanum vsque ve-  
nisse sæpè. Tum postea templa illis extrui cœ-  
perunt, deinde omnis superstitio & idolola-  
tria in eos inualuit. Nam & reliquiæ eorum  
quæ sitæ sunt, maximè tempore Theodosii iu-  
nioris, Imperatoris Romani, & asseruata, &  
demum adorata. Vigiliâs ad sepulcra Marty-  
rum Augustinus Epist. 119. lib. de Moribus Ec-  
clesiæ cap. 4. & Epist. 64. sublatas vellet. Quid  
tādē illi Dii sunt facti, licet Martyres essent,  
& homines. Præclare verò Leo 1. Martyres co-

Tonas acceperunt, non dederunt.

Nobis autem ad duplicem finem sanctorum verèque fidelium Martyrum, id est, qui pro vera fide in Domino nostro Iesu Christo mortui sunt, memoria colenda est, sine vlla ratione locorum, in quibus passi sunt: vel temporum, quibus nati mortuique sunt, superstitione vel religione. Primum, vt ex eorum fide, constantia, virtute, inuicto animo, & verissimo testimonio fidem ipsi nostram confirmemus, quæ est in Christo seu Euangelio, eam solam veram, cælestem, salutarem, inuictam doctrinam esse agnoscentes. Itaque & viuendum in ea esse & moriendum. Magna enim est Evangelicæ veritatis probatio & confirmatio in eo, quod tot sancti viri & fideles pro ea vera testificanda mori nõ recusarunt, & suo sanguine suam illi veritatem asserere non dubitarunt, Heb. II. v. 33, 34, 35. Col. I. v. 24.

Secundum, vt hæc eorum constantiam & animi magnitudinem in eadem causa defendenda intrepidè imitemur. Denique totum vitæ eorum cursum (I. Cor. 4. v. 1. quatenus ipsi fuerunt Christi imitatores) etiam imitemur benè viuendo, & per eos ad glorificandam Dei benignitatem & potentiam in suis electis vocandis, fouendis, tuendis, confirmandisque excitemur. Bernard. ubique ait, *Imitatio, non adoratio sanctis debetur.* Extant quidem tragici exitus eorum qui ossa Martyrum impiè & ex Dei contemptu effoderunt, vt docet Chrysost. Hom. 4. de Laud. Pauli: sed quemadmodum

dum ipsi martyres non pro sua, sed pro Christi gloria moriuntur: ita in eorum morte, non illorum, sed Dei, & Christi ipsius laus prædicanda est, & quærenda, & agnoscenda. Atque hæc sententia, quæ est apud Euseb. lib. 4. Eccles. Historiæ, cap. 15. est diligenter obseruanda & notanda. Nam de Christo loquens, ait, τῆτον μὲν γὰρ ἦδὲν ὄντα τὸ θεῶν προσκυνοῦμεν, τὸς δὲ μὲν τυγῆς ὡς μαρτυρῆς ἀγαθῶν ἀξιῶς. Serm. de sancto Vincentio inter Sermon. August. *In his omnibus (Martyribus) ille agnoscendus, ille glorificandus, ille laudandus est, qui est in prima vocatione dedit fidem, & in suprema passione virtutem.* Ergo Deus, non ipsi Martyres est in ipsa hominum piorum martyrio agnoscendus.

## CAP. XLIII.

*Exhortatio ad Martyrium.*

**S**ED quia sæpè ea tempora incidunt, & eæ personæ, quæ sunt ad verum Martyrium exhortandæ, vel etiam nobis ipsis illud est subeundum, imò verò, vt ait Cyprianus, Nobis Martyrium potius deesse debet, quàm animus nostrer Martyrio: videamus aliquot sacræ Scripture locos ex quibus confirmari ad tãti præmii laudem & coronâ accipiendam possimus. Non mirû si animus in Martyrio ferêdo exul à corpore non sentiat penè dolores corporis.

Cap. 44. ISAGOGES CHRISTIANÆ

Neq; hoc facit stupor, sed amor. Summittitur enim sensus Deo nō amittitur, ait Bern. Serm. 16. Cant. canticor. Item Serm. 66. de Martyribus hæreticorum agens, *Nihil habet, ait, constantia Martyrum simile cum pertinacia horum, quia mortis contemptum in illis prætat: in istis cordis duritia operatur.*

Ac prima quidem ratio est ex hoc Christi dicto. Qui me confitebitur coram hominibus, confitebor & ego eum coram Patre meo, &c. Qui me negauerit coram hominibus, negabo & ego eum coram Patre meo &c. qui est in cœlis. Matth. 10. v. 32. Quid prodest credidisse ad iustitiam, si os dubitat proferre, quod corde conceptum est?

*Secunda*, Apoc. 21. v. 8. Timidis & incredulis pars eorum erit in stagno ardenti ignis.

*Tertia* ex loco Matth. 5. v. 11. Beati estis, quū probra iecerint in vos, & in sc. Ctati fuerint, & dixerint omne malum verbū mentientes propter me, gaudete & exultate.

*Quarta* ex Petro sumpra est. 1. Pet. 4. v. 16. Porro, si vt Christianus affligitur quis, ne pudeat, imò glorificet Deum in parte hac.

*Quinta* ex Paulo Phil. 1. v. 29. Insigne Dei beneficium est quòd pro eo patimur, quia nobis datur gratuitò pro summo beneficio, non solum vt in eum credamus, sed etiam vt pro illo patiamur. Hic est enim summus amoris, quo Deum in his terris prosequi possumus, gradus, si vitam nostram pro eo effundimus, Corinth. 13.

*Sexta*, per afflictiones intravit Christus in gloriam suam. Luc. 24. v. 26. Act. 14. v. 22. & ita oportet nos cum eo pati, vt cum eo glorificemur, 2. Tim. 2. v. 12.

*Septima*. A Dei prouidentia. Non sunt homines timendi, quia ne capillum quidem vnum capitis nostri detrahent, nisi quem Deus voluerit, & vt voluerit Luc. 12. v. 7. Matth. 10.

*Octaua*. Non est seruanda anima, ne eam amittamus: sed est pro Deo amittenda, vt eam inueniamus. Matth. 10. v. 39. Itaque non timēdi, qui solum corpus lædere possunt, sed qui & corpus & animam perdere vnus potest, nempe Deus. Luc. 12. v. 5.

*Nonā*. Deus est fidelis & iustus seipsum negare non potest, licet simus increduli. 2. Tim. 2. v. 13. sed ei qui denegat cognitam veritatem formidabilis quædam expectatio iudicii restat. Heb. 10. v. 25.

*Decima*. Exemplum Prophetarum, Apostolorum, & aliorum Christi Martyrum, qui quum pro eadem causa passi sint, beati nominati. Matth. 5. Heb. 11. v. 38. Cæterum de hoc ipso argumēto legantur veterum exhortationes ad Martyrium, Tertulliani & Cypriani, & recentiorum, vt Caluini Epistolæ quædam. Imprimis autem notetur illa sentētia Augusti, in Sermone de Conuersione Pauli, Appendo quod patior contra id quod spero. Hoc sentio illud credo. Et tamen plus valet, quod credo, quàm quod sentio. Quicquid est quod scuit pro nomine Christi, si potest vinci, tolerabile

Cap. 45. ISAGOGES CHRISTIANAE  
est. Si nō potest vinci, migrare hinc facit. Non  
extinguit, sed accelerat ipsum præmium i-  
psam dulcedinem, quæ quum venerit, sine  
fine erit: Opus (id est, Martyrium) cum fine:  
merces sine fine.

C A P. XLV.

*De FUGA in Persequutione.*

**V**etus quæstio fuit, quatenus in per-  
secutione fugiendū sit homini fi-  
deli & Christiano, etsi publico  
Magistratus edicto citetur. In quo  
primū præfandum est, nihil exemplis, atque  
factis hominum tribuendū, quum è bonis &  
piis viris quidam fugerunt, quidam non fuge-  
runt, etiam libertate eripiendi se data. Cæte-  
rū qui negant omnino fugiendū esse in per-  
secutione, illud Christi ignorant, Estote pru-  
dentes, vt serpentes, quæ quarunt latebras ad-  
uersus vim hostium. Item illa exempla oblitus  
est, quæ commemorantur in Epist. ad Heb.  
cap. II. v. 37. *oberrarunt in ouillis.* Item Exempla  
Ecclesiæ Actor. 8. v. 4. nec se debet ovis sistere  
lupo vt ab eo deuoretur. Præterea illud admo-  
nendi sumus maiorem constantiam & perse-  
uerantiam, ab iis qui præsunt gregi (quales sunt  
Episcopi siue Ministri, Diaconi & Presbyte-  
ri) quam à reliquis in Ecclesia priuatis homi-  
nibus requiri. Hi enim qui cæteris præsunt,  
suo exemplo & sua constantia cæteros obsir-

mare debent, quantum possunt, & est æquum. Nam eorum ministerium & præsentia necessaria est Ecclesiæ. Iniquum verò est, si grex totus diffugiat, & ibi tamen suum pastorem manere velit: aut quum totus grex vnus Ministri absentia (quæ fiet pro tempore) saluus esse potest, si ab eo requiratur vt maneat, quum æquius sit eum abesse pro aliquo tempore. Exemplo Pauli Actor. 9. vers. 25. Nec obstat huic sententiæ dictum Christi de mercenario Pastore, qui fugit Ioan. 10. vers. 12. De eo enim loquitur Christus, qui timore moriendi, non consulendi Ecclesiæ voluntate fugit, vt docet Aug. in Epist. 180. ad Honoratum.

Ac primum quidem illud Christi dictum est, *Quum persequuti vos fuerint in ciuitate hac, fugite in aliam*, Matth. 10. vers. 23. Ac etiã fugisse præter Apostolos plerosque fideles, qui erant in Hierusalem, constat ex Actis, Actor. 8. vers. 4. quum sæuirent Iudæi in Ecclesiam. Atque quum de fuga sua accusaretur ab Artianis Achanasius, luculentam pro ea Apologiam scripsit, quæ extat Tripart. libr. 6. cap. 22. De eodem argumento Basil. in Homil. de Gordio Martyre agit copiosè. Denique hæc ferè summa est & responsio, Possè nos quidem pro causa, pro tempore, atque etiam pro commodo Ecclesiæ fugere, antè quàm capiamur. Postquam autem capti sumus, & de Fide nostra à iudice interrogamur, planè constanter & apertè respondendum esse, atque in vera fidei con-

Cap. 45. ISAGOGES CHRISTIANAE  
fessione ad mortem vsque persistendum. V-  
num modò notemus dum fugimus; ne sit  
nimirum omninò iners & otiosa nostra fu-  
ga, sed vbique ædificemus templum Domino;  
neque terreamur, quòd propterea iam incidi-  
mus in afflictiones.

Altera quæstio est, vtrum obscure & ambi-  
guè liceat respondere, quum captus interro-  
garis, ita vt tu tuo sensu, ille autem qui te in-  
terrogat suo sensu ex tua interrogatione frui  
possit, vt te putet aut cogitet secum in errore  
consentire, quum ipse in vera fide erret? Et  
quia Deus non est Sophista, Gal. 6. v. 7. sophi-  
stias, ambiguas, & captatorias responsiones  
odit, quæ non fiunt planè de eo quod in corde  
tuo sentis. Sunt enim tales confessiones & re-  
sponsiones ambiguæ, mera mendacia, quæ  
Deus execratur. Psa. 5. Apoc. 21. ver. 8. Præterea  
fauent eadem idololatriæ, & errantem in er-  
rore confirmant, quandoquidem eas ipse ad  
suum sensum trahit, cui te quoque putat con-  
sentire hac ambigua responsione, qui tamen  
te fidelem, & pura doctrina fidei imburum  
vocas. Debet igitur esse confessio nostra non  
tantum in se vera, sed etiam plana, & perspi-  
cua, id est, & corde, vt creditur, fieri: & ore, vt  
intelligatur, Rom. 10. v. 10.

Tertia quæstio est vtrum quispiam pius ca-  
ptus se pretio aliquo redimere possit bonâ  
conscientiâ, vel sponsione aliqua pacisci, ne  
confessionem veræ fidei, & illius rationē red-  
dat. Noluit Marcus Arethufiorum Episcopus  
se vel

se vel teruncio in huiusmodi causa redimere. Tripar. 6. c. 12. contra verò Rutilius vir pius & postea Martyr se pretio redemit, vt ait Tertullianus. Sed res ista exemplis iudicanda non est. Putat ipse Tertull. in lib. de fuga in persecutione nullo modo licere piis id facere. Alii aiunt ex magna causæ cognitione hoc totum esse diiudicandum, modò sciamus Martyrii honorem, ad quod nos Deus vocat, non esse fugiendum, neque deserendam Christi causam. Verùm in hac quæstione sic ipse sentio, vt distinguam, cum quo paciscatur pius, qui captus est. Nam vel cum accusatore suo, seu delatore & in die paciscitur, vel cū iudice ipso vel publico Iudicii Ministro, veluti cum custode carceris, milite, &c. Si cum accusatore ne se persequatur in iudicio, cum indice, ne se indicet, aut deserat, licere id puto. Non enim subterfugit martyrium, sed molestiam redimit. argum. l. transigere C. de Transact. & quasi sumptus litis. Sin verò cum ipso suo iudice, vel iustitiæ publico officiali ac ministro quispiam fidelis captus paciscatur, ne vel rationem fidei ipse reddat, vel vt veritatem confessus ab eo mentiente dimittatur, dico argumento & exemplo Pauli Actor. 24. v. 26. iniquè id promitti, ac fieri, quoniam iudicè, & iustitiæ ordinem verè corrumpit, qui hoc agit. Nam ne pro vera quidem sententia pronuntianda pecunia iudici dāda est: nedum pro falsa, quod fieret absoluto pio ab infideli iudice, quasi non esset veram fidem pius ille confessus, sed falsæ doctrine assensus Eorum autem qui vltro pericu

Cap. 49. ISAGOGES CHRISTIANAE  
la sibi accersunt, & se, obiciant hominum fu-  
roribus, vt Martyres fiant. consilium non pro-  
bo, argumento eorum, quae A. 1. 19. v. 29 ha-  
bentur, quicquid de Gordio scribat Basilius in  
Homil. de Gordio Martyre. Non est notum,  
ait Hieronymus in Ionam, mortē intuerere  
sed illatam ab aliis accipere libēter. Nec enim  
est Martyr Dei, qui seipsum occidit Aug. ad  
Gaudentium. Et certē, qui se temerē offert pe-  
riculo, tentat Deum, nec est prudens, sed quo-  
dammodo homicida sui.

CAP. XLVI.

*De ijs qui ERRARVNT in disputatione  
de Confessione de Deo.*

**E**RRANT Valentiniani & Gno-  
stici, qui putant nunquam marty-  
rium esse pro nomine Christi sus-  
cipiendum, quia contra ipse pro  
nobis est mortuus, nos autem inquit, pro eo  
mori non debemus. Errant Nouatiani, qui  
putant eum, qui semel Christū negauerit, am-  
plius veniam à Deo impetrare non posse.  
Errant Hellesiatē, qui negant nobis pro Chri-  
sto esse moriendum, quia ille potius pro no-  
bis sit mortuus: nos autē pro illo moriētes ni-  
hil illi conferamus, quos refutauit Origenes.  
Hunc errorem hoc nostro seculo renouauit  
Coornhartius quidam Hollandus, qui veros  
Christianos consentire posse bona conscientia  
idolo-

idololatriis etiam scripto addito impiissime  
contendit. Errant Pseudonicodemitæ, qui se  
dicunt reservare animum suum Deo: sed cor-  
pus Diabolo & idololatriis dedicant & do-  
nāt, dum idololatricis cultibus & blasphemiis  
interfunt.

FINIS.

*Laus Deo.*